annorum quinque vsq; ad annum quinquagesimum vsq; ad annum quinquagesimum quintū, annorū nouē. Ab annis quinquaginta vsque ad annū sexagesimum, annorū septē. Ab annis sexaginta cuiuscunq; ætatis sit, p. annorum quinque. Eoq; nos iure vti Vlpianus ait q̄ & circa cōputationē vsusfructus faciendā. Solitū est tamē à prima ætate vsque ad annū trigensimū computationem r. annorum triginta fieri. Ab annis vero triginta, tot annorum cōputationem inire, quot ad annum sexagesimū deesse videntur. nunquā ergo amplius quàm triginta annorū computatio initur. Sic denique & si reipublicæ vsusfructus legetur, siue simpliciter, siue ad ludos, triginta annorum computatio f. fit.

annorum quinque vsq; ad annum quinquagesimum vsq; ad annum quinquagesimum quintū, annorū nouē. Ab annis quinquaginta vsque ad annū sexagesimum, annorū septē. Ab annis sexaginta cuiuscunq; ætatis sit, p. annorum quinque. Eoq; nos iure vti Vlpianus ait q̄ & circa cōputationē vsusfructus faciendā. Solitū est tamē à prima ætate vsque ad annū trigensimū computationem r. annorum triginta fieri. Ab annis vero trig

in prin. & l. Paulus. & j. ad Trebel. l. Paulus respond. si certa. & s. de iis quib. vt indig. l. rescriptum.

V usufructu.] **CASVS.** Titium institui mihi heredem, cum essem debitor quorundam, & usufructum bonorum meorum reliqui Seio. certe res alienam quo teneor predictis, est deducendum ex omnibus rebus hereditariis, & in ceteris omnibus constituendus est usufructus Seio. & est ratio quare in ceteris est constituendus: quia nulla res est quae non cadat in usufructum legatum. & hoc post senatusconsultum cuius nomen non habemus, in quo continebatur quod omnium rerum quas in cuiuscumque patrimonio esse constaret, usufructu legari possit: vt s. de usufructu. earum rerum quae usu consumuntur. l. j. in principi. Viuianus,

a in usufructu. i. quasi, etiam quae usu consumuntur: vt s. de usufructu. ea. re. l. j. & l. si. & facit s. de usufructu. leg. l. j. & si. & j. de verb. sig. l. subingnatum. §. bona. & s. de iure dot. l. mulier.

Falcidia.] **CASVS.** Institui mihi heredem Titium, & primo & secundo legata reliqui pure, & tertio & quarto reliqui legatum sub conditione: & decessi. certum est autem quod si existeret conditio legati relicti tertio & quarto, haberet locum Falcidia. nunc autem non habet locum Falcidia pendente conditione dicti legati relicti tertio & quarto. unde primus & secundus quibus legatum erat pure, petunt a Titio herede integra eorum legata: & Titius soluit eis. verumtamen fecit sibi per eos cauere quod restitueret ei illud quod apparuerit plus accepisse quam per legem Falcidiam licuerit accipere apparuerit dico eo tempore quo existeret conditio sub qua relicta sunt legata tertio & quarto predictis.

certum ista stipulatio statim committitur heredi vt possit ex ea agere contra dictos primum & secundum postquam extitit conditio legati relicti sub conditione tertio & quarto: sicque habuit locum Falcidia & quod dixi in stipulatione interposita occasione legati conditionalis, idem est in ea quae interponitur occasione debiti siue aëris alieni hereditarij conditionalis. Viuianus.

b stipulatio. a legatario praestita, vt quanto amplius quam per legem Falcid. licuerit acceperit, reddat. & facit supra eo. l. legis Falcidia. & l. beneficio.

c Conditio legati. quod relictum erat sub conditione. Accur.

d Debiti. aëris alieni.

Potes heres.] **CASVS.** Titius instituit sibi heredem Seium, & multa legata ab eo reliquit, ita quod habeat locum Falcidia in hereditate: & decessit. nunc heres praedictus vult vendere dictam hereditatem Gaio. certe in ipsa venditione potest idem heres cauere legatariis de soluendis eis legatis integris etiam Falcidia locum habente. nam quamuis vendat hereditatem, nihilo minus tenetur respondere legatariis: vt. C. de here. ven. l. ij. nec videtur dictus heres cauere praedicto modo in fraudem legis Falcidia quae vult

esse negauerit. quod Vlpianus recte improbat.

LXXIX. POMPONIVS libro quinto ad sabinum.

V usufructu bonorum legato, res alienam ex omnibus rebus deducendum est: quoniam post senatusconsultum nulla res est quae non cadit in usufructum legatum.

LXX. VLPIANVS libro sexto decimo ad sabinum.

Falcidia stipulatio statim committitur vbi conditio legati vel debiti extitit.

Heres potest sibi praedudicare in eo quod sibi debetur per. l. Fal. Alexander.

LXXI. PAVLVVS libro trigentesimo secundo ad Edictum.

Potes heres in vendenda hereditate cauere, vt & lege Falcidia interueniente solida legata praestentur: quia ea lex heredis causa lata est: nec fraus ei fit si ius suum deminuat heres.

LXXII. GAIVS libro tertio de Legatis ad Edictum Praetoris.

Quanta patrimonij deducto etiam eo quicquid explicandarum venditionum cauere impenditur, aestimatur.

Cum tractatur de imponenda Falcidia, tempus mortis inspicitur: nec consideratur deminutio sequens vel incrementum. Alex.

LXXIII. IDEM libro octauo decimo ad Edictum Praeuinciale.

In quantitate patrimonij exquirenda visum est mortis tempus spectari. quia de causa si qui centum in bonis habuerit, tota ea legata uerit: nihil legatariis prodest, si ante aditam hereditatem per seruos hereditarios, aut ex partu ancillarum hereditariarum, aut ex foetu pecorum tantum accesserit hereditati, vt centum legatorum no-

detrahi quartam de legatis: quia ea lex Falcidia est lata causa heredis, & non in fraudem heredis: & heres bene potest deminueri ius suum praedicto modo. Post venditam autem hereditatem non posset forte heres tali modo cauere in praedictum emptoris. Viuianus.

e potest heres. secus in testatore: vt s. eo. l. quod de bonis. §. fina.

mine erogatis, habitus sit heres quartam partem: sed necesse est vt nihilo minus quarta pars legatis detrahatur. Et ex diuerso, si ex centum septuagintaquinque legauerit, & ante aditam hereditatem tantum decreuerint bona, incediis forte, aut naufragiis, aut morte seruorum, vt non plus quam septuagintaquinque vel etiam minus relinquatur: solida legata debentur. nec ea res danosa est heredi, cui liberum est non adire hereditatem. Quae res efficit vt necesse sit legatariis, ne destituto testamento nihil consequatur, cum herede in portionem legatorum pacisci.

Si in hereditate est debitum vel creditum conditionale, & tractatur de imponenda Falcidia, potest res dupliciter expediri: vel per solam cautionem praetoriam: vel per estimationem debiti & crediti conditionalis. sed haec estimatio in legatis conditionalibus locum non habet: sed sola cautio interponitur. de legatis vero in diem habetur consideratio velut de puris, solo interuorsorio medij temporis detracto: & ideo non fit estimatio, nec praestatur cautio. h. d. vsque ad finem. Alexand.

Magna dubitatio fuit de his quorum conditio mortis tempore pendet: id est an quod sub conditione debetur, stipulatoris bonis adnumeretur, & promissoris bonis detrahatur. Sed hoc iure utimur, vt quanti ea spes obligationis venire possit, tantum stipulatoris quidem bonis accedere videatur, promissoris vero decedere. aut cautionibus res explicari potest, vt duorum alterum fiat: aut ita ratio habeatur.

§. j. & s. eo. l. j. §. id quod. Item & e contra. s. e. l. in lege Falcidia placuit. sed dic vt ibi. **ADDITIO.** Dic vt ibi in legato conditionali, vbi per cautionem tantum fit explicatio. sed quando est debitum vel creditum conditionale, tunc potest utroque modo fieri: vt infra proximo. §. & ratio est, quia placuit sic facere, secundum Bartolum.

m Pecorum. nec est contra quod dicit. j. l. qui quadringenta. §. fin. licet Io. eam intellexerit aliter: vt ibi dixi.

n si ex centum. id est ex patrimonio quod est certum, legauit lxxv. & ante & c.

o solida. id est non deducta Falcidia: vt & supra eod. l. in ratione. ij. §. diligenter. sic supra de instit. l. habebat. in fin. non autem de suo, nisi hodie si non fiat inuentarium: vt in authen. de here. & Falcid. §. si vero. col. j.

p Non adire. sic. s. si quis omis. cau. testa. l. si quis omis. §.

q Necesse. causatiua necessitas, non praecisa. sic instit. de exhered. libe. §. ne ergo.

r videatur. facit. s. de mino. l. iij. §. si quid. & j. e. l. quarebatur. & s. eo. l. cum Titio. & s. eo. l. in lege Falcidia non.

f Praestentur. ab emptore, vel sibi qui remanet obligatus: vt. C. de here. vendi. l. ij. Accursius.

g Causa lata. aliam data. & ita in libro domini mei.

h Deminuat. sic. s. de pact. l. pactum. & C. locati. l. emptorem.

Quanta.] **CASVS.**

Cum habetur ratio legis Falcidia debet aestimari quantitas patrimonij: vt sciat quantum debet detrahi de legatis nomine Falcidia. & certe quantitas patrimonij aestimatur non solum deducto aëre alieno, sed etiam deducto eo quod impeditur per heredem causa explicandarum venditionum faciendarum propter soluendum res alienam: puta quia dedit proxenetae. xx. solidos vt faceret eum vendere rem hereditariam. Viuianus.

i Venditionum. quae sunt pro debitis explicandis. & facit. C. de iure delib. l. fina. §. in computatione.

In quantitate. vide huc casum per te propter nimiam prolixitatem.

k Mortis tempus. sic. s. e. l. in ratione. in principi. & instit. eo. §. penult. quoadque; tamen tempus aditam hereditatis: vt. s. eo. l. cum quo. & s. e. l. si creditor. quoadque etiam post, vt statim dicam.

l si ante aditam. quandoque; prodest etiam post aditam: vt si fructus proauerunt ex legato relicto sub conditione ante conditionem: vt. s. e. l. quod de bonis. §. fructus. & infra ad Trebel. l. mulier. §. si heres. Idem contingit. s. eod. l. in ratione.

* Iuxta hoc Cic. actione 3. in Verr. Quod mihi lex mea causa dat, eo mihi non vti licebit: & alia multa in eadem sententiam.

a Purè debeat. scilicet id quod valet species.
b Reddat. id est det: vt. j. de verb. signi. l. verbum reddendi.
c redduntur. id est dantur.
d intelligendum est. statim enim peti possunt pura legata. & hoc idem est in conditionalibus existente conditione eorum. ergo secundum hoc interim

debet purum legatum conditionale vel in die excedere in eo quod nomine Falcidiae præstandum est, in quantum excedit emolumentum: vt. j. eo. l. qui quadringenta. Azo.

e vsuris. non enim vsura vel fructus computantur in Falcidiam heredi, licet hoc quidam dixerunt, malè intelligentes legem quæ est. j. eod. l. qui quadringenta. §. fin. & ibidem not. Accursius.

f Detrahitur. in tribus casibus non sic contribuntur legata, & duo not. s. eo. l. Nefennius. §. j. tertius. s. si quis omis. cau. testa. l. quia autem. Azo. & facit insti. eo. in fin. & s. e. Plautius. & l. pænales. §. annua.

g Quid autem Legatorum. id est prælegatorum. & facit. s. e. l. Nefennius. & j. ad Trebel. l. deducta. §. nūmis.

h Ed si. Legatum. id est prælegatum est à coherede. & continua l. sequen. cum ista.

i Legati. id est prælegati. Accursius.

k Id autem. Non imputatur. imò videtur imputari: vt supra de in offic. testa. l. Papinianus. §. si conditioni. contra. Solu. secundum Azo. hic in quarta iure institutionis, ibi iure naturæ. vel dic vt ibi. Item arg. contra. s. eod. l. si pupillus. sed ibi vt debitum magis accipit heres. & facit. C. fami. eriscun. l. filium.

l Capitur. non hereditario iure. ad quod. s. l. proxi. Accursius.

m Pro sua parte. id est pro eo quod accipit: & totum quod accipit, videtur accipere scilicet iure hereditario, licet in specie contra: vt. s. de le. ij. l. cum pater. in princ. secundum Ir.

n Remanserit. facit. s. eo. l. ex affe. & l. non est. & l. seq.

o In singulis. CASVS. institui mihi heredem Titium & Seium: & à Titio reliqui tot legata quibusdam, quòd exhausit semissem hereditatis meæ in qua institueram eundem Titium:

tur, tãquam purè debeat: aut ita, tanquã nihil debeat. deinde heredes & legatarij inter se caueant, vt existente cõditione aut heres reddat quãto minus soluerit, aut legatarij restituant quãto plus cõsecuti sint. Sed & si legata quædam purè, quædam sub cõditione relicta efficiant vt existẽte conditione lex Falcidia locum habeat: purè legata cū cautione redduntur. Quo casu magis in vsu est, solui quidẽ pure legata, perinde ac si nulla alia sub cõditione legata fuissent: cauere autem legatarios debere, ex euẽtu cõditionis quod amplius accepissent, redditu iri. cuius generis cautio necessaria videtur & si quibusdã seruis eodẽ testamento sub cõditione libertas data sit, quorũ pretia cõditione existẽte bonis detrahuntur. In diẽ relicta legata, alterius esse iuris palã est, cum ea omnimodo tam ipsi legatario quàm heredibus eius deberi certum est. Sed tanto minus erogari ex bonis intellegendũ est, quantum interea donec dies obtingit, heres lucraturus est ex fructibus vel vsuris. Ergo optimum quidẽ est, statim ab initio ita testatorem distribuere legata, ne vltra dodrantem relinquatur. quòd si excesserit quis dodrantem: pro rata portione per legẽ ipso iure minuuntur. verbi gratia, Si is qui quadringenta in bonis habuit, tota ea quadringenta erogauerit: quarta pars legatariis detrahitur. si trecẽta quinquaginta legauerit, octaua. Quòd si quingenta legauerit, habẽs quadringenta: initio quinta, deinde quarta pars detrahi debet. Antè enim detrahendum est quod extra bonorum quantitate est: deinde quod ex bonis apud heredem remanere oportet.

Illud tantum in Falcidia imputatur quod capitur ex iudicio testatoris iure hereditario: nisi testator in Falcidiam iusserit imputari: & idè prælegata quatenus capiuntur à coherede, non imputantur in Falcidia: nec id quod datur gratia cõditionis implẽde, nisi fuerit hereditariũ. Alexand.

LXXIII. IDEM libro tertio de legatis ad Edictum Prætoris.

Quid autem dicitur, si ex iudicio defuncti quartam ha-

ita quod non remaneret dicto Titio quarto dicti semissis solutis dictis legatis. à Seio autè reliqui similiter legata: sed non tot quin remaneret ei integer quadrans totorum bonorum quæ sunt in sua parte, id est semis in quo fuit institutus. certè competit Titio beneficium. l. Falcid. & non Seio. quia non est ei necesse. nam nõ dubitatur rationem Falcid. compensandam esse in singulis heredibus. & hæc vera sunt quando Titius & Seius adiuit hereditatem. sed si altero eorum non aduente, alter heres solus extiterit: nunquid perinde ratio l. Falcid. habenda sit ac si statim ab initio is solus qui adiuit, heres institutus esset: an sunt spectanda separatim causæ singularum portionum, id est portiois Titij & portiois Seij quas ambas habet ille eorum solus qui adiuit? scilicet vt in qualibet dictarum portionum per se habeatur ratio leg. Falci. & certè si Seij pars legatis exhausta sit quæ heres extiterit alio non aduente, adiuauntur legatarij per deficientem partem nõ grauata: quia ea pars deficiens nõ est legatis onerata & est ratio quare debeant iuari legatarij per partem nõ grauata: quia & legata quæ apud heredem remanent aliqua de causa, ita quòd nõ soluuntur aliquibus legatariis, efficiunt vt cæteris legatariis aut nihil aut minus detrahatur nomine Falcid. eadẽ ergo ratione portio coheredis non grauata & defecta debet facere vt legatis relictis ab eo quod solus extitit heres, aut nihil aut minus detrahat nomine Falcid. si verò defecta siue nõ adita pars fuerit exhausta legatis, perinde in ea ponenda est ratio legis. Falcid. atque si ad eum ipsum pertineret, à quo defecta fieret. fecit enim eã defectam, ex eo quod eã non adiuit. quo casu si ad eum ipsum pertineret, sine dubio ponenda esset in ea ratio leg. Falcid. vt dictum est. & hoc dicit cum. l. sequen. Viuanus.

beat heres, solida præstanda esse legata: ita accipere debemus, si hereditario iure habeat. Itaque quod quis legatorum nomine à coherede accedit, in quadrantem ei non imputatur.

LXXV. Ex libro quadragesimo Digestorum Iuliani Marcellus.

Sed si idè legatum ei datum est, vt integra legata vel fideicommissa præstet, deneganda erit actio legati, si lege Falcidia uti mallet.

LXXVI. GAIUS libro tertio de de legatis ad Edictum Prætoris.

Id autè quod conditionis implendæ causa vel à coherede vel à legatario vel à statulibero datur, si Falcidia nõ imputatur: quia mortis causa capitur. Sanè si à statulibero peculiare nũmos accipiat, pro sua parte quadranti eos imputare debet: quia pro ea parte non mortis causa capere, sed hereditario iure eos habere intellegitur. Qua ratione placuit, legata quæ legatarij nõ capiunt, cum apud heredes subsederint, hereditario iure apud eos remanere intellegi, & idè quadranti imputanda: nec quidquã interesse, vtrum statim ab initio legatum non sit: an quod legatum est, remanserit.

Ratio legis Falcidiae in singulis heredibus locũ habet: idè vnus detrahit illam si est grauatus, licet alter nihil detrahat: & si portio non grauata accedit grauata, prodest legatariis: secus econtra. h. d. cum. l. seq. Alexand.

LXXVII. IDEM libro octauodecimo ad Edictum Prætoris.

In singulis heredibus ratione legis Falcidiae componendam esse non dubitatur: & idè si Titio & Seio heredibus institutis, semis hereditatis Titij exhaustus est, Seio autem quadrans totorum bonorum relictus fit: competit Titio beneficium legis Falcidiae.

LXXVIII. IDEM libro tertio de legatis ad Edictum Prætoris Urbani.

Quid si alterutro eorum deficiente, alter heres solus extiterit: vtrum perinde ratio legis Falcidiae habenda sit, ac si statim ab initio is solus heres institutus esset: an singularum portionum separatim causæ spectandæ sunt? Et placet,

beat heres, solida præstanda esse legata: ita accipere debemus, si hereditario iure habeat. Itaque quod quis legatorum nomine à coherede accedit, in quadrantem ei non imputatur.

beat heres, solida præstanda esse legata: ita accipere debemus, si hereditario iure habeat. Itaque quod quis legatorum nomine à coherede accedit, in quadrantem ei non imputatur.

o semis. id est pars Titij est exhausta. Accur.
p Relictus. id est remansit, id est tres vnciæ. & sic suus semis nõ est exhaustus.
q Competit. vt inst. eo. §. fin. & s. e. l. in ratione. j. §. si filio. Sed cõtra. j. tit. j. l. j. §. Marcellus. Solu. vt ibi. Accur.
r Quid si alterutro. Institutus esse. & sic in

* Anto. Aug. lib. 2. emen. ca. 2.

† In vulgata editione, nõ est initium legis sed §. superioris. Ant. Aug. li. 3. c. 1.

Insti. e. §. & cum quatuor.

fic in casu nostro, scilicet superioris. l. nō esset locus Falcidiæ, cū quartam haberet.

a Onerata. pars deficientis. Accursius.

b Detrahatur. vt. s. eo. l. id autem. in fi. ergo à simili portio coheredis defecta debet facere vt legata ab eo relicta qui solus heres extitit, in totum petantur secundum Ioan.